ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD - COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL 1
DOCENTE - DE 27 DE ABRIL DE 2022: Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil 2
e vinte e dois, às quatorze horas por meio remoto, através da plataforma “Google Meet”, 3
teve início a reunião ordinária da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 4
CPPD/UFSJ, sob a presidência da Prof.ª Claudia Mariza Braga. Estavam presentes os 5
seguintes membros docentes: Ana Karoline Ferreira Ignácio Câmara; Erika de Carvalho 6
Bastone; Guilherme Gomes da Silva; Helen Cristiny Teodoro Couto Ribeiro; Janaína 7
Miranda Barbosa; José Augusto Ferreira Perez Villar; Marcos Tomio Kakitani; Renata 8
Cristina da Penha Silveira; Ricardo de Oliveira Toledo; Sandro Adriano Fasolo e 9
Washington Azevêdo da Silva. Ausências justificadas: Natã Goulart da Silva e Samuel 10
Petraccone Caixeta. EXPEDIENTE: ITEM 1 – Aprovação da pauta: A pauta foi aprovada 11
por unanimidade. ITEM 2 – Leitura e aprovação da ata da reunião ordinária de 20/04: 12
Após breves discussões e correções, a ata de reunião de 20/04/22 foi aprovada por 13
unanimidade. ITEM 3 – Informes: O Prof. Sandro Fasolo, representante da CPPD no 14
CONSU, informou que aquele Conselho passou tempo substancial discutindo a retirada de 15
faixas que haviam sido colocadas no campus CSA pelo SindsUFSJ, até que fosse 16
esclarecido que a retirada havia se dado tão somente porque o sindicato não havia 17
cumprido a regulamentação interna da Instituição, que determina que para colocação de 18
qualquer material nos campi é necessária a submissão à Prefeitura de Campus; o professor 19
informou também que foi aprovada a Resolução 006/2022, que regulamenta e atualiza o 20
processo de eleições para coordenadoria e vice-coordenadoria dos cursos da UFSJ; 21
finalmente, o Prof. Sandro falou sobre a discussão sobre o programa de gestão da UFSJ, 22
a qual foi adiada para a próxima reunião do CONSU. O professor mencionou, ainda, que 23
está sendo bastante curto o tempo para leitura dos processos a serem discutidos, entre a 24
convocação dos conselheiros e a reunião do CONSU. ORDEM DO DIA: ITEM 1 – Relatos 25
de Processos: 1.1 - Processo relatado pela Prof.ª Ana Karoline Ferreira Ignácio 26
Câmara: Processo 23122.004789/2022-19 - Progressão Horizontal (Classe D - Associado 27
2 para Associado 3) da Prof.ª Luciane Teixeira Passos Giarola - DEMAT. A relatora votou 28
por baixar o processo em diligência para correção do somatório de pontos, que 29
apresentava pontuação duplicada. O plenário acompanhou o voto da relatora por 30
unanimidade. 1.2 - Processos relatados pelo prof. Guilherme Gomes da Silva: 31
Processo 23122.009664/2022-77 Promoção (Classe C - Adjunto 4 para Classe D - 32
Associado 1) da Profª. Letícia Fernandes de Oliveira - CCO. O relator votou pela aprovação 33
do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. – Processo 34
23122.007048/2022-81 Progressão Horizontal (Classe D - Associado 1 para Associado 2) 35
da Profª. Luciana Castello da Costa Leme Walther - DECAC. O relator votou pela 36
aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. – 37
Processo 23122.005252/2022-68 Progressão Horizontal (Classe D - Associado 2 para 38
Associado 3) do Prof. Edilson Assunção Rocha - DMUSI. O relator votou pela aprovação 39
do processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. – Processo 40
23122.005989/2022-81 Progressão Horizontal (Classe D - Associado 2 para Associado 3) 41
do Prof. Antonio Paulo Angélico - DPSIC. O relator votou pela aprovação do processo. O 42
plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. 1.3 - Processos relatados pela 43
Prof.ª Claudia Mariza Braga: Processo 23122.045846/2021-21 - Progressão Horizontal 44
(Classe B - Assistente 2 para Assistente 3) do Prof. Nichola Dittrich Viggiano - DMUSI. A 45
relatora votou pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por 46
unanimidade – Processo 23122.008493/2022-69 Progressão Horizontal (Classe D - 47
Associado 1 para Associado 2) do Prof. Geraldo Magela Rodrigues de Vasconcelos - 48
DECAC. A relatora votou pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto da 49
relatora por unanimidade. 23122.010790/2022-74 Progressão Horizontal (Classe D - 50
Associado 2 para Associado 3) da Profª. Beatriz Alves Ferreira - CCO. 1.4 - Processos 51
relatados pela Prof.ª Erika de Carvalho Bastone: Processo 23122.006025/2022-50 52
Progressão Horizontal (Classe D - Associado 2 para Associado 3) do Prof. Sandro Adriano 53
Fasolo - DTECH. A relatora votou pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o 54
voto da relatora por maioria, com a abstenção do Prof interessado. – Processo 55

23122.008569/2022-56 Progressão Horizontal (Classe D - Associado 1 para Associado 2) 56
do Prof. Berilo Luigi Deiro Nosella - DEACE. A relatora votou pela aprovação do processo. 57
O plenário acompanhou o voto da relatora por maioria, com uma abstenção. – Processo 58
23122.008974/2022-74 Progressão Horizontal (Classe D - Associado 2 para Associado 3) 59
do Prof. Cláudio Manoel Teixeira Vitor - DCIAG. A relatora votou pela aprovação do 60
processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. – Processo 61
23122.007589/2022-18 Progressão Horizontal (Classe D - Associado 2 para Associado 3) 62
da Prof.ª Lanamar de Almeida Carlos - DEALI. A relatora votou pela aprovação do 63
processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. 1.5 - Processos 64
relatados pela Prof.ª Helen Cristiny Teodoro Couto Ribeiro: Diligência Processo 65
23122.015979/2021-72 Progressão Horizontal (Classe C - Adjunto 3 para Adjunto 4) do 66
Prof. Abel Raimundo de Moraes Filho - DMUSI. A relatora votou por baixar o processo em 67
diligência. Após discussões, como não estava claro para os presentes as razões da nova 68
diligência, o Prof. Washington Azevedo da Silva pediu vistas do processo e foi encerrada 69
a discussão. – Processo 23122.006602/2022-11 Progressão Horizontal (Classe C - Adjunto 70
3 para Adjunto 4) do Prof. Michel Carlo Rodrigues Leles - DTECH. A relatora votou pela 71
aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. – 72
Processo 23122.007241/2022-12 Progressão Horizontal (Classe D - Associado 2 para 73
Associado 3) da Prof.ª Luciana Guimarães – DCNAT. A relatora votou pela aprovação do 74
processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. – Processo 75
23122.012157/2022-11 Progressão Horizontal (Classe C - Adjunto 2 para Adjunto 3) do 76
Prof. Lucas Cordeiro Freitas - DPSIC. A relatora votou pela aprovação do processo. O 77
plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. 1.6 - Processos relatados pela 78
Prof.ª Janaína Miranda Barbosa: Processo 23122.008014/2022-12 Progressão 79
Horizontal (Classe C - Adjunto 1 para Adjunto 2) da Profª. Viviane Pardini Valério - DEMAT. 80
A relatora votou pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto da relatora 81
por unanimidade. – Processo 23122.008589/2022-27 Progressão Horizontal (Classe C - 82
Adjunto 1 para Adjunto 2) do Prof. Celso Francisco Tondin - DPSIC. A relatora votou pela 83
aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. – 84
Processo 23122.003158/2022-74 Progressão Horizontal (Classe A - Assistente A1 para 85
Assistente A2) do Prof. Frank Nero Pena de Vasconcelos - DECAC. A relatora votou pela 86
aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. – 87
Processo 23122.013263/2022-11 Progressão Horizontal (Classe D - Associado 3 para 88
Associado 4) do Prof. Antônio Helvécio Totola - DQBIO. A relatora votou pela aprovação 89
do processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. 1.7 - Processos 90
relatados pelo Prof. José Augusto Ferreira Peres Villar: Processo 23122.008025/2022-91
94 Progressão Horizontal (Classe D - Associado 2 para Associado 3) do Prof. José Angel 92
Dávalos Chuquipoma - DEMAT. O relator votou pela aprovação do processo. O plenário 93
acompanhou o voto do relator por unanimidade. – Processo 23122.008636/2022-32 94
Progressão Horizontal (Classe C - Adjunto 2 para Adjunto 3) do Prof. Giann Braune Reis - 95
DEALI. O relator votou pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do 96
relator por unanimidade. – Processo 23122.008992/2022-56 Progressão Horizontal 97
(Classe D - Associado 2 para Associado 3) do Prof. Ernani Clarete da Silva - DCIAG. O 98
relator votou pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por 99
unanimidade. 2.2 - Processos relatados pela Prof.ª Renata Cristina da Penha Silveira: 100
Processo 23122.010363/2022-96 Progressão Horizontal (Classe D - Associado 3 para 101
Associado 4) do Prof. Dane Tadeu Cestarolli - DQBIO. A relatora votou pela aprovação do 102
processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. – Processo 103
23122.011025/2022-71 Progressão Horizontal (Classe D - Associado 3 para Associado 4) 104
da Profª. Ana Cláudia Bernardes Silva - DQBIO. A relatora votou pela aprovação do 105
processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. – Processo 106
23122.012253/2022-69 Progressão Horizontal (Classe D - Associado 2 para Associado 3) 107
do Prof. André Hirsch - DCIAG. A relatora votou pela aprovação do processo. O plenário 108
acompanhou o voto da relatora por unanimidade. 1.8 - Processos relatados pelo Prof. 109
Marcos Tomio Kakitani: Diligência Processo 23122.003160/2022-43 Progressão 110

Horizontal (Classe A - Adjunto A1 - para Adjunto A2) da Profª. Paula Karina Salume - 111
DECAC. O relator votou pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do 112
relator por unanimidade. – Processo 23122.008764/2022-86 Progressão Horizontal 113
(Classe D - Associado 2 para Associado 3) do Prof. Renato da Silva Vieira - DEFLO. O 114
relator votou por baixar em diligência para instrução do processo com a Ata da 27ª Reunião 115
Ordinária da Assembleia do Departamento de Engenharia Florestal – DEFLO, de 11 de 116
fevereiro de 2022, devidamente aprovada e assinada, na qual consta a aprovação de 117
formação de banca para avaliação da progressão do interessado. O plenário acompanhou 118
o voto do relator por unanimidade. – Processo 23122.008859/2022-08 Progressão 119
Horizontal (Classe C - Adjunto 1 para Adjunto 2) da Profª. Erika Lorena Fonseca Costa de 120
Alvarenga - DCNAT. O relator votou pela aprovação do processo. O plenário acompanhou 121
o voto do relator por unanimidade. 3. Outros assuntos. Não foram tratados outros 122
assuntos. Nada mais havendo a tratar às 16h26min, a Presidente da CPPD, Prof.ª Claudia 123
Braga, encerrou a reunião e lavrou a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada 124
por todos os presentes. São João del-Rei/MG, 27 de abril de 2022.  125

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/04/2022

ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD Nº 8/2022 - CPPD (11.22)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/05/2022 16:03 )
ANA KAROLINE FERREIRA IGNACIO CAMARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEALI (12.15)

Matrícula: 1883994

 (Assinado digitalmente em 19/05/2022 18:48 )
CLAUDIA MARIZA BRAGA

PRESIDENTE - TITULAR

CPPD (11.22)

Matrícula: 1218919

 (Assinado digitalmente em 19/05/2022 16:24 )
ERIKA DE CARVALHO BASTONE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCNAT (12.12)

Matrícula: 3288879

 (Assinado digitalmente em 20/05/2022 08:05 )
GUILHERME GOMES DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1966634

 (Assinado digitalmente em 01/08/2022 05:52 )
HELEN CRISTINY TEODORO COUTO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 2254100

 (Assinado digitalmente em 20/05/2022 09:08 )
JANAINA MIRANDA BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEALI (12.49)

Matrícula: 2118616

 (Assinado digitalmente em 20/05/2022 08:11 )
JOSE AUGUSTO FERREIRA PEREZ VILLAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGCS (13.06)

Matrícula: 1675886

 (Assinado digitalmente em 19/05/2022 15:49 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 2000268

 (Assinado digitalmente em 23/05/2022 15:41 )
RENATA CRISTINA DA PENHA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1565417

 (Assinado digitalmente em 24/05/2022 12:05 )
RICARDO DE OLIVEIRA TOLEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 3691024

 (Assinado digitalmente em 19/05/2022 15:36 )
SANDRO ADRIANO FASOLO

MEMBRO

CPPD (11.22)

Matrícula: 382791

 (Assinado digitalmente em 20/05/2022 08:02 )
WASHINGTON AZEVEDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEALI (12.15)

Matrícula: 1742855

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de8 2022 ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

emissão:  e o código de verificação: 19/05/2022 2f25178b1a